
líd. 1S6, l'rum varp

til laga um útgáfu 5. flokks (serie) bankavaxtabrjefa í veðdeild Landsbankans.

Flutningsm aður: Jón Kjartansson.

L  gr.
Veðdeild Landsbankans skal gefa út ó. flokk (serie) bankavaxtabrjefa, alt 

að 21/* m iljón króna. Fyrstu 4 árin eftir að veðdeildarflokkur þessi er settur á 
stofn veitist tillag til hans úr ríkissjóði, 2000 kr. á ári.



2. gr.
Veðdeildin gefur út skuldabrjef, er hljóða á bandbafa (bankavaxtabrjef), 

en nafnskrá má þau í bókuin bankans. Stjórn Landsbankans kveður á um lög- 
un, útlit og fjárhæð bankavaxtabrjefanna. Fjárm álaráðherra íslands og banka- 
stjórar Landsbankans undirskrifa bankavaxtabrjefin.

Aldrei má gefa meira út af bankavaxtabrjefum  en nemur Qárhæð þeirri, 
er veðdeildin á i veðskuldabrjefum .

3. gr.
Auk veðskuldabrjefa þeirra, sem veðdeildin fær frá lántakendum, skal 

trygging fyrir veðdeildinni vera:
1. Varasjóður veðdeildarinnar.
2. Sameiginleg (solidarisk ) ábyrgð lántakenda, er nemi alt að 10% , sbr. 8. gr.
3. Ábyrgð landssjóðs.

E f taka þarf til trygginganna 1 — 3, skal gera það í þeirri röð , sem að 
ofan er greint.

4. gr.
í reglugerð fyrir veðdeildina, er bankastjórnin semur og fjárm álaráð- 

herra staðfestir, skal ákveðið, hversu háum vöxtum skuli svarað af bankavaxta- 
brjefum  og hvar þeir skuli greiðast, svo og hvernig haga skuli auglýsingum um 
greiðslu þeirra.

Vaxtamiðar, sem kom nir eru i gjalddaga, skulu gjaldgengir til lúkningar 
sköttum og öðrum  gjöldum  til rikissjóðs, og skulu gjaldheimtumenn rikissjóðs 
innleysa þá, ef þeir hafa fje fyrir hendi, er greiðast á í rikissjóð.

5. gr.
Veðdeildin er undanþegin öllum  sköttum og öðrum  opinberum  gjöldum . 

Hún á rjett til að fá ókeypis eignar- og veðbókarvottorð, til afnota fyrir sjálfa sig.

6. gr.
Fje veðdeildarinnar má einungis lána gegn veði i jarðeignum  og gras- 

lendum i kaupstöðum  og verslunarstöðum , sem leigðar eru á erfðafestu til eigi 
skemri tima en 40 ára.

Lánsupphæ ðin má ekki fara fram úr helmingi virðingarverðs sjálfrar 
jarðarinnar eða graslendisins.

Auk þess má lána út á hús, er jörðu  eða graslendinu fylgir, enda sjeu 
þau trygð fyrir eldsvoða i stofnun, sem bankastjórnin lekur gilda, og má láns- 
upphæðin vera alt að V« af virðingarverði húsanna.

7. gr.
Eignir þær, sem veðdeildin tekur að veði, skal á kostnað lánþega virða 

á þann hátt, er nánar verður tiltekið í reglugerð fyrir veðdeildina. Má þar meðal 
annars ákveða, að stjórn Landsbankans megi nefna til þá menn, er virða skuli



veðin, og að hreppsnefnd eða bæjarstjórn, sú er í hlut á, sam þykki virðingutta. 
Svo skal lántakandi, að minsta kosti á hverjnm  4 ára fresti m eðan lánið stendur, 
sýna skirteini, er bankastjórnin tekur gild, fyrir þvi, að veðið hafi eigi rýrnað i 
verði, svo að veðdeildarfiokknum  geti verið nein hætta búin. Láti lántakandi íar- 
ast fyrir að senda skírteini þetta, má stjórn bankans láta skoðunargerð af innan- 
h jeraðsm önnum  fram fara á kostnað lántakanda.

8. gr.
Lántakendur veðdeildarinnar skulu, auk þess að bera ábyrgð á sínum 

eigin skuidum , ábyrgjast sameiginlega (in  solidum ) skuldbindingar veðdeildar- 
innar, þó  eigi meira en 10°/o af því, sem lán þeirra voru á siðasta gjalddaga, 
áður en taka þurfti til ábyrgðarinnar; skal i reglugerð deildarinnar ákveða, hve- 
nær grípa skuli til þessarar sameiginlegu ábyrgðar og hvernig henni að öðru 
leyti skuli vera fyrir kom ið.

9. gr.
Eigi má lána nema gegn 1. veðrjetti. Lánsupphæ ðin út á einstaka fast- 

eign má eigi hærri vera en 10 þúsund krónur, og minsta lán, sem veðdeildin 
veitir, skal vera 300 krónur, og skulu lán jafnan standa á hundruðum  króna.

Lánstiminn má vera alt að 25 ár, en þá skal þeim lokið.

10. gr.
Lán þau, sem veðdeildin veitir, má hún greiða i bankavaxtabrjefum  sin- 

um eftir ákvæðisverði þeirra, en lánþegi hefir rjett til að heimta, að bankastjórnin 
annist um að kom a bankavaxtabrjefunum  i gjaldgenga peninga endurgjaldslaust, 
ef þess er kostur, en borga verður hann kostnað þann, sem af þvi leiðir, og verðfall.

Veðdeildin hefir þó jafnan rjett til að greiða lánin i peningum m eð þeirri 
upphæ ð, sem hún getur fengið fyrir þau, að frádregnum öllum  beinum kostnaði. 
Semja má um sölu bankavaxtabrjefa deildarinnar fyrir fram í einu eða fleiru lagi, 
enda samþykki stjórnarráðið söiuverðið.

11. gr.
Hver lánlakandi skal greiða 1°/» af lánsupphæðinni i varasjóð deildar- 

innar um leið og hann tekur lánið.
Heimilt er veðdeildinni við hver eigendaskifti að heimta lánið borgað 

aftur að öllu eða nokkru leyti.
Verði eigendaskifti að fasteign, sem veðsett er veðdeildinni, skal kaupandi,

þegar um leið og kaupin gerast, tilkynna veðdeildinni eigendaskittin og greiða i
varasjóð l°/o af þeirri upphæð, sem þá hvilir á eigninni, til veðdeildarinnar. Van- 
ræki einhver þessa tilkynningu og eins hitt, að greiða gjaldið m eð næsta pósti 
eftir að salan fór fram, skal hann greiða tvöfalt gjald. Kaupandi og seljandi
bera sameiginlega ábyrgð á því, að gjald þetta sje skilvíslega greitt, og stendur
hin selda eign að veði m eð 1. veðrjetti fyrir því.

Undanþegnir þessu gjaldi skulu þó lífserfingjar, er fá fasteign í arf, ef 
þeir tilkynna eigendaskiftin samkvæmt þessari grein.



12. gr.
Vilji nýr kaupandi taka að sjer lán til veðdeildarinnar, skal hann leita 

sam þykkis bankastjórnarinnar um það. Sam þykki hún, að hinn nýi kaupandi 
taki lánið að sjer, skal hann innan 6 m ánaða frá kaupdegi sanna fyrír banka- 
stjórninni eignarrjett sinn og taka lánið að sjer.

13. gr.
Lánnm  þeim, sem veðdeildin veitir, má hún ekki segja upp m eðan lán- 

þegi gegnir að öllu skyldum  þeim , sem hann hefir undirgengist. En ef ákvæðis- 
gjöld  hans verða eigi greidd á rjettum gjalddaga, eða veðið gengur svo úr sjer, að 
það er eigi lengur svo tryggjandi sem vera skal, eða haldi skuldunautur ekki vá- 
trygðum  húseignum, er að veði eru og talin eru m eð í matinu, eða falli á veðið 
skattar eða gjöld, er ganga fyrir kröfu veðdeildarinnar, eða gjald við sölu (sbr.
11. gr.) eigi er greitt, eða nýr kaupandi vanrækir að taka lán að sjer, er banka- 
stjórninni heimilt að telja eftirstöðvar lánsins kom nar í gjalddaga þegar, án 
uppsagnar.

14. gr.
Skuldunautar veðdeildarinnar skulu greiða vexti, afborganir og tillög til 

að borga kostnað við deildina og til varasjóðs í einu lagi, m eð jafnri upphæð 
samtals hvern gjalddaga. Arlegt tillag til að borga kostnað v ið  deildina og til 
varasjóðs er ]/ >0/° & ®r* af upphæð lánsins, eins og það var fyrir hvern gjald- 
daga. Á ákveðnum  gjalddögum  má hver lántakandi, án undangenginnar uppsagn- 
ar, greiða aukaafborganir af skuld sinni, þó ekki minna en 100 kr. i einu, eða 
endurborga hana að öllu leyti. Gjald þetta má hann greiða m eð bankavaxtabrjef- 
um veðdeildarinnar, 5. flokks, eftir ákvæðisverði þeirra. Á öðrum  tíma árs má og 
borga lán að fullu, ef bankastjórnin sam þykkir, þó því að eins, að það sje veð- 
deildinni að skaðlausu.

15. gr.
A fborgunum  þeim og endurborgunum , er greiddar eru í peningnm á 

hverjum gjalddaga, skal varið til að innleysa skuldabrjef þau, er veðdeildin hefir
gefið út, eftir hlutkesti, sem notarius publicus hefir um sjón m eð og fram fer í

viðurvist tveggja manna. Annan kveður ráðherra til þess, hinn bankastjórnin. Þá 
er hlutkesti hefir fram farið, skal auglýsa með 9 m ánaða fyrirvara töiurnar á 
bankavaxtabrjefum  þeim, er upp hafa kom ið til innlausnar, og á hverjum gjald- 
daga þau verði útborguð. Nánari ákvæði um auglýsingar þessar skal setja í reglu- 
gerð veðdeildarinnar. Bankinn má og á þann hátt og m eð þeim fyrirvara, er
áður segir, innleysa bankavaxtabrjef i stærri stíl.

16. gr.
Handhafar eða eigendur bankavaxtabrjefa þeirra, er innleysa skal, geta 

gegn þvi að afhenda þau m eð vaxtam iðum , er þeim fylgja, fengið útborgaðan 
hófuðstól þeirra á ákveðnum  gjalddaga, og er eigi skylt að greiða vexti af h öfu ð ’  
stólnum upp frá þvi.



17. gr.
Höfnðstóll og vaxtafje, sem kom ið er í gjalddaga til útborgnnar, rennur 

i varasjóð veðdeildarinnar, sje þess eigi vitjað innan 20 ára frá gjalddaga.

18. gr.
Nú glatast bankavaxtabrjef, sem nafnskráð er i bókum  veðdeildarinnar, 

og getur þá bankastjórnin innkallað handhafa brjefsins m eð 12 m ánaða fyrirvara, 
m eð anglýsingu, er birt sje þrisvar sinnum samfleytt í b laði þvi á íslandi, er 
flytnr opinberar auglýsingar, og í Rikistíðindunum  í Kaupm annaböfn. E f enginn 
gefur sig fram með brjefið í tæka tið, getur bankastjórnin útgefið handa hinum 
skráða eiganda þess nýtt bankavaxtabrjef m eð söm u upphæð sem það, er glataðist, 
án þess nokkur annar, er bankavaxtabrjefið kann að hafa verið afsalað, geti þar 
fyrir búið kröfu á hendur bankanum . Um ógilding annara bankavaxtabrjefa fer 
eftir alm ennum  lögum .

19. gr.
Bankavaxtabrjef þau, er innleyst hafa verið með hlutkesti eða hafa verið 

notnð til að borga eða afborga lán, má eigi framar setja í veltu, heldur skal 
ónýta þau undir eins ásamt vaxtam iðnm  og stofnum (ta lons) þeirra, á þann hátt, 
að þau raeð þvi verði ógild, og leggja þau til geymslu í fjárhirslu deildarinnar, 
og skal svo við lok næsta reikningsárs brenna þau í viðurvist endurskoðenda 
ásamt vaxtam iðum  þeim, er innleystir hafa verið það reikningsár.

20. gr.
Vaxtamiða og vaxtabrjef, sem kom in eru í gjalddaga, skal borga út í 

veðdeildinni i Reykjavík.
I reglugerð veðdeildarinnar skal ákveða, á hvern hátt borga skuli út er- 

lendis vaxtamiða og bankavaxtabrjef, sem kom in eru í gjalddaga.

21. gr.
Þegar lán er kom ið í gjalddaga (sbr. 13. gr.), hefir veðdeildin heim ild 

til að láta selja veðið við opinbert uppboð, án undanfarandi dóm s, sáttar eða 
fjárnáms, samkvæmt ákvæðum  I tilskipun um fjárforráð óm yndugra, 18. febr. 
1847, 10. gr., eða láta leggja það veðdeildinni út til eignar, ef þörf er á. — 
Veðdeildin þarf ekki að láta neinn vera fyrir sina hönd við uppboðið , og skal 
þar ekki taka mótmæli skuldunauts til greina, nema þau sjeu auðsjáanlega á 
rökum bygð, og eigi er heldur hægt að stöðva eða ónýta u ppboðið  með neins- 
konar dóm sskoti.

Veðdeildin hefir aftur á móti ábyrgð á því, að skuldin sje rjett og kom in 
í gjalddaga, og skuldunaut er frjálst að höfða mál til endurgjalds á öllu því, er 
hann hefir skaðast á uppboðinu og öllum  málskostnaði að skaðlausu. Veðdeildin 
getur löglega sam ið svo um við skuldunauta sína, að uppboð á veðsettnm fast- 
eignum megi fram fara í skrifstofu uppboðshaldara.



22. gr.
Fje óm yndugra manna og opinberra stofnana og sjóóa, þar á m eðal v ið - 

lagasjóðs, má verja til að kanpa bankavaxtabrjef veðdeildarinnar, en þó eigi hærra 
verði en ákvæðisverð þeirra er, eða sjeu bankavaxtabrjefin verðlögð i erlendum 
kauphöHum, þá eigi hærra verði en siðasta verðlag á þeim þar, er menn vita 
um i Reykjavfk.

23. gr.
Veðdeildinni skai stjórnað af stjórn Landsbankans og reikningar hennar 

endurskoðaðir af endurskoðendum  þess banka. Fyrir bókfærslu, reikningshald 
og til annars nauðsynlegs kostnaðar má greiða alt að 2000 krónur. Til endnr- 
skoðenda má verja 200 kr. til hvors.

Á s t æ ð n r .

Eins og kunnngt er, var 4. flokkur veðdeildar stofnaður m eð lögum  nr. 
51, 10. nóv. 1913, og reglugerð nr. 7, 7. maí 1914. Er svo ákveðið i þessum veð- 
deildarflokki, eins og öðrum  flokkum  deildarinnar, að lána megi jafnt út á hús 
og lóðir i kaupstóðum  og verslunarstöðum eins og út á jarðir.

Af þessum veðdeildarflokki (4. fl.), sem uppbaflega var 5 m iljónir króna, 
mun nú vera aðeins um Vs óútlánað. Er því ekki ólfklegt, að flokkur þessi gangi
fljótt til þurðar, þar sem heita má, að hvergi sje lán að fá nú. Munu menn þvi
neyðast til þess að taka lán úr þessum flokki meðan hann endist, þó óþolandi 
afföll hafi verið á brjefum hans, og að því er virðist meiri en nauðsynlegt var, 
m iðað við verðfall það, sem var á brjefunum fram eftir striðsárunum. Munu
brjefin nú ekki seljast fyrir hærra verð en á 7 0 —75 kr. hvert 100 kr. brjef.

Á hinn bóginn tekur það alllangan tima að kom a nýjum  veðdeildarflokki 
á fót, þar sem semja verður reglugerð fyrir flokkinn, láta gera ný mót fyrir verð- 
brjef hans, prenta verðbrjefin o. s. frv.

Það virðist þvi ekki mega draga lengur að stofna þennan veðdeildarflokk. 
En þar sem fjárhagur Landsbankans er nú fremur þröngur, er ekki ætlast til að 
flokkur þessi nái nema til landbúnaðarins, og þess vænst, að bankinn geti keypt 
brjef hans af lántakendum eftir hendinni, með ekki meiri afföllum  en hæst 
6 - 10°/«.

Ólíku hægara ætti það að vera fyrir Landsbankann að lána ódýr lán á 
þennan hátt, með þvi að kaupa verðbrjef flokksins af lántakendnm, sem hann 
kann að geta selt, eða þau geta orðið  inndregin, og bankinn þá fengið aftur
peninga sína, en að veita lán beint úr bankanum , svo sem gert er ráð fyrir í 
frv. á þingskj. 87, og með því móti festa fjeð til langs tíma. Og eins og nú 
standa sakir, mun bankinn eigi geta bundið svo fje sitt.

Einnig ber hjer að lita á hitt, að þetta fyrirkom ulag yrði ómetanlegt gagn 
fyrir bankann, móts við hitt, að lána fje beint. Því hann gæti notað verðbrjef



flokksins sem handveð fyrir lánum, þau brjefin, sem hann getur ekki selt eða 
sem dragast inn.

Þótt 4. flokkur sje ekki allur seldur, getur ekki verið neitt því til fyrir- 
stöðn, að nýr flokkur myndist sam hliða í þessu skyni.

Hinar einstöku greinar frv. gefa ekki ástæðu til skýringar, en frv, er að 
mestu sam ið eftir lögunum  nr. 51, 10. nóv. 1913.


